Решение
по делу №06/1624-17

о нарушении законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок

25.05.2017                                                                                               г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителя интересов Уполномоченного органа
Э. И. Меджитова (по доверенности),

представители Заявителя, Заказчика на заседание Комиссии не явились, —

рассмотрев жалобу Заявителя от 19.05.2017 (вх. №1676/09 от 19.05.2017) на действия Заказчика при проведении
запроса предложений «Выполнение работ по объекту: «Реконструкция МБДОУ №30 «Березка» в г.
Симферополе, ул. Самокиша, 26» (номер извещения 0875300029417000157) (далее — Запрос предложений), в
соответствии со статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом
Федеральной антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14, зарегистрированным в Министерстве юстиции
Российской Федерации 27.02.2015 за №36262 (далее – Административный регламент от 19.11.2014 №727/14),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при проведении Запроса
предложений. По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены действиями Заказчика,
установившем ненадлежащие критерии оценки заявок участников закупки.

Крымским УФАС России принято уведомление о поступлении жалобы и приостановлении торгов от 22.05.2017
№06/4845, направленное Заявителю, Уполномоченному органу, Заказчику и размещенное на официальном
сайте Единой информационной системы в сфере закупок (далее – официальный сайт, единая информационная
система, ЕИС).

В ходе заседании Комиссии представитель Уполномоченного органа не согласился с доводами Заявителя и
сообщил, что при проведении Запроса предложений Заказчик руководствовался положениями Закона о
контрактной системе.
В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.
В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке, протоколами,
составленными при определении поставщика (подрядчика, исполнителя):

- извещение об осуществлении закупки размещено на официальном сайте – 12.05.2017;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – запрос предложений;

- начальная (максимальная) цена контракта – 176 666 899,45 рублей;

- дата и время окончания подачи заявок: 19.05.2017 09:00, дата и время вскрытия конвертов, открытия доступа к
электронным документам заявок участников: 19.05.2017 09:00, дата и время рассмотрения и оценки заявок
участников: 20.06.2016, дата вскрытия конвертов с окончательными предложениями, открытия доступа к
электронным документам окончательных документов участников: 22.05.2017 09:00;

- на участие в Запросе предложений не поступило две заявки, из которых одна только одна заявка признана
соответствующей требованиям Закона о контрактной системе;

- победителем Запроса предложений признано ООО «СМУ «РОДНАЯ ГАВАНЬ» с предложенной ценой
контракта 176 666 895,00 рублей.

1. В качестве довода жалобы Заявитель указывает на то, что Заказчик установившем ненадлежащие критерии
оценки заявок участников закупки.

В силу пункта 7 части 6 статьи 83 Закона о контрактной системе одновременно с размещением извещения о
проведении запроса предложений заказчик размещает в единой информационной системе документацию о
проведении запроса предложений, которая должна содержать критерии оценки заявок на участие в запросе
предложений, величины значимости этих критериев в соответствии с Законом о контрактной системе, порядок
рассмотрения и оценки таких заявок.

В соответствии с частью 9 статьи 105 Закона о контрактной системе к жалобе прикладываются документы,
подтверждающие ее обоснованность.

Из приведенной нормы Закона о контрактной системе следует, что обязанность доказывания нарушения своих
прав и законных интересов лежит на подателе жалобы.

Вместе с тем, Заявитель не обеспечил явку своих представителей на заседание Комиссии и не предоставил
объективных доказательств и документально не подтверждены доводы, изложенные в жалобе.

Таким образом, данный довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

2 . Внеплановая проверка процедуры закупки в соответствии с частью 15 статьи 99 Закона о контрактной
системе, пунктом 3.30 Административного регламента от 19.11.2014 №727/14, Комиссией не проводится ввиду
проведения данной проверки при рассмотрении материалов дела №06/1585-17 по жалобе
ООО «НОВОСТРОЙ» на действия Заказчика при проведении Запроса предложений.
По результатам проверки Комиссия решением от 25.05.2017 по делу №06/1585- 1 7 признала Заказчика
нарушившим требования пункта 8 части 4, пунктов 1, 6, 7 части 6 статьи, части 12 статьи 83 Закона о контрактной
системе, Уполномоченного органа нарушения пункта 2 статьи 42, пункта 1 части 4, пункта 1 части 6 статьи 83
Закона о контрактной системе.

Заказчику выдано предписание от 25.05.2017 по делу №06/1585-17 об устранении нарушений
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, в части отмены протоколов
Запроса предложений, приведения документации о Запросе предложений в соответствие с требованиями
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок и с учетом решения от
25.05.2017 по делу №06/1585-17 и осуществления дальнейшего проведения процедуры определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с требованиями законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок. Срок исполнения данного предписания и предоставления
Крымскому УФАС России подтверждения исполнения предписания до 16.06.2017.

Решением от 25.05.2017 по делу №06/1585-17 материалы дела №06/1585-17 переданы соответствующему
должностному лицу Крымского УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об
административном правонарушении.

На основании изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе,
Административным регламентом от 19.11.2014 №727/14, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя необоснованной.
2. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении торгов от 22.05.2017 №06/4845.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.